[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШКОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от   12.11.2024   №   135

	Об утверждении Порядка оформления и выдачи микропроцессорной пластиковой карты «Социальная карта»

С целью упорядочения работы по оформлению и выдачи микропроцессорной пластиковой карты «Социальная карта» отдельным категориям граждан, имеющим, в соответствии с действующим законодательством, право на меры социальной поддержки при проезде на общественном пассажирском транспорте,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок оформления и выдачи микропроцессорной пластиковой карты «Социальная карта» (приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Мошковского района Новосибирской области от 27.06.2016 № 41 «Об утверждении Порядка оформления и выдачи микропроцессорной пластиковой карты «Социальная карта».
3. Управлению организационно-контрольной и кадровой работы администрации Мошковского района Новосибирской области (Кудрявцевой Ю.Н.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании Мошковского района Новосибирской области «Вестник Мошковского района» и размещение на официальном сайте Мошковского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава Мошковского района Новосибирской области

	С.Н. Субботин

Приложение

к постановлению администрации

Мошковского района

Новосибирской области

от  12.11.2024 № 135
Порядок

 оформления и выдачи микропроцессорной пластиковой карты
«Социальная карта»

1. Общие положения

1.1 Настоящий Порядок регулирует процедуру оформления и выдачи микропроцессорной пластиковой карты «Социальная карта» (далее по тексту – социальная карта).

1.2 Социальная карта действует на территории Новосибирской области.

1.3 Социальная карта является проездным билетом – документом установленного образца, подтверждающим право его владельца на проезд без взимания платы в общественном пассажирском транспорте.

1.4 Социальная карта не требует предъявления гражданином дополнительных документов, удостоверяющих его право на получение мер социальной поддержки, предусмотренных действующим законодательством.

1.5 Владельцы социальной карты имеют право приобретения льготного билета для проезда в муниципальном и межмуниципальном автобусном и пригородном водном сообщении Новосибирской области.

1.6 Социальная карта на территории Мошковского района Новосибирской области выдается лицам, имеющим право на получение мер социальной поддержки при проезде в общественном пассажирском транспорте и постоянную регистрацию по месту жительства в Мошковском районе Новосибирской области.

2. Описание социальной карты

2.1 Социальная карта представляет собой микропроцессорную пластиковую карту размером 8,5 x 5,5 см с магнитной полосой и штрих–кодом для обеспечения возможности использования при проезде.

2.2 На лицевой стороне социальной карты наносятся:

– фамилия, имя, отчество владельца;

– фотографическое изображение владельца;

– полоса для образца подписи владельца;

– серия, номер и дата выдачи социальной карты; штрих-код, содержащий информацию о социальной карте и ее владельце;

– магнитная полоса.

2.2 В электронном виде на социальную карту заносится информация о номере карты, личном номере льготника, источнике финансирования указанной льготы.

3. Оформление социальной карты

3.1 Для оформления социальной карты гражданин или его представитель (далее - заявитель) представляет в МБУ Мошковского района Новосибирской области «Комплексный центр социального обслуживания населения» (далее по тексту – КЦСОН) или в электронной форме с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» следующие документы:

– заявление на оформление и выдачу социальной карты;

– документы, удостоверяющие личность заявителя;

– документ, QR-код для документа «Удостоверение многодетной семьи», подтверждающий, что заявитель относится к одной из категорий граждан, указанных в перечне категорий граждан, имеющих право на оформление социальной картой утвержденного постановлением Губернатора Новосибирской области от 03.09.2010 № 271;

– фотографию (черно-белый или цветной четкий снимок размером 35 x 45 мм);

– свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния (в случае изменения фамилии, имени, отчества, места и даты рождения заявителя);

– документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства (по месту пребывания) на территории Мошковского района Новосибирской области;

– справку из образовательного учреждения (для детей из многодетных семей, обучающихся в образовательных учреждениях, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в образовательных учреждениях, детей, родившихся после радиационного облучения одного из родителей);

– решение суда (с отметкой о вступлении в законную силу) о признании гражданина недееспособным (в случае признания гражданина недееспособным);

– документы, подтверждающие полномочия представителя заявителя (доверенность, решение органов опеки и попечительства, положение (устав) учреждения, являющегося законным представителем в соответствии со ст. 35 ГК РФ (часть первая) от 30.11.1994 № 51-ФЗ, документы, удостоверяющие должность руководителя учреждения, и другие документы) (в случае если с заявлением обращается представитель заявителя).
3.2 В рамках межведомственного информационного взаимодействия, осуществляемого в порядке и в сроки, установленные действующим законодательством и муниципальными правовыми актами Мошковского района Новосибирской области, запрашиваются следующие документы (информация, содержащаяся в них), если заявитель не представил их самостоятельно:

– сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета;

– сведения об установлении пенсии либо отнесении к категории «предпенсионеров»;

– документы, подтверждающие регистрацию заявителя по месту жительства или по месту пребывания;

– сведения, подтверждающие факт установления инвалидности;

– свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния.

Заявитель вправе представить вышеуказанные документы по собственной инициативе.

3.3 В случае если для оформления и выдачи социальной карты необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии с ФЗ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, при обращении с заявлением на оформление и выдачу Социальной карты, карты МПК-дисконт заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица. Документы, подтверждающие получение согласия, могут быть представлены в том числе в форме электронных документов.
4. Выдача социальной карты
4.1 Выдача социальной карты осуществляется в КЦСОН при предъявлении паспорта и документа, дающего право на получение мер социальной поддержки при проезде в общественном пассажирском транспорте.

4.2 Для выдачи социальных карт КЦСОН:
– осуществляет прием и проверку документов граждан, занесение необходимых сведений в автоматизированную информационную систему;
– формирует в электронном виде данные, необходимые для подготовки индивидуальных социальных карт;
– осуществляет выдачу социальной карты (выдача социальной карты осуществляется под роспись, регистрируется в отдельном журнале).

4.3 Социальная карта для проезда в общественном пассажирском транспорте выдается бесплатно при оформлении ее впервые.

5. Использование социальной карты

5.1 Социальная карта может быть использована при проезде в общественном пассажирском транспорте после ее пополнения (активирования) в специальных пунктах. Пополнение (активирование) социальной карты происходит после внесения гражданином суммы, равной стоимости единого социального проездного билета на месяц, квартал или другой период.

5.2 Действие социальной карты прекращается в следующих случаях:

 – окончание периода пополнения и отсутствие пополнения (активирования) на следующий период;

– утрата гражданином права на предоставление мер социальной поддержки населения при проезде в общественном пассажирском транспорте;

– утрата или порча социальной карты.

5.3 При проезде в общественном пассажирском транспорте владелец социальной карты предъявляет её кондуктору (водителю), который при помощи специального устройства (терминала) считывает информацию о пополнении (активировании) социальной карты на данный период и определяет возможность проезда.

5.4 Социальная карта не может быть передана для пользования другим лицам. При обнаружении факта использования социальной карты другим лицом карта изымается и передается в КЦСОН.